catum ipsi locum magni eremite peruenit: pulsansque eius fores, clamitabat: Misere mei sancte Dei. At ille iam diuinitus edocetus erat, qua causa adesset, dixitq; illi: Discede a me mulier, quia etiā ego homo peccator sum, auxiliū indigus. Illa verò proiecit chartā, dicens: Archiepiscopus Basilius misit me ad te, ut deprecans Dominum, deelas quæ in hac charta scripta sunt: cetera nanq; ipse suis precibus expūxit. Tu igitur noli detrectare vnius expiandi laborem, ad te enim missa sum. At ille: Nequaquam, inquit, filia: sed qui in multis potuit placare Dominū, etiam in hoc vno plus poterit,

Remittitur atquè ego. Abi itaque sine mora, vt possis eum inuenire superflitem. Propere igitur ad S. Basiliū mulier reddit Cœfaram: sed dum in oppidum ingreditur, obuium habuit funus sanguinum.

At viri. Cœpit ergo clamare miserè, & se humili volutare, querimoniamque habere de sancto: Heu me, inquiens, heu me miserā sancte Dei. Ideōne ad eremum me misisti, vt liberatus hac molestia, hinc decederes? En nihil consecuta, domum redij, tam longo itinere frustrā consesto. Videat Dominus, & iudicet inter te & me: quia cūm tu possest propitiū mihi illum reddere, alio me ablegasti: sicque clamitans, iactauit chartam super feretrum, circumspecte admodum indicans causam omni populo. Vnus autem ē clero scire cupiens, quale id esset flagitiū, tulit chartam: eamq; referans, inuenit omni scriptura vacuam, magnaque voce dixit mulieri: Nihil hīc scriptum est, mulier: quid ita te discrucias, nesciēs te consecutam misericordiam? Porrò omnis populi frequentia vt vident stupendum miraculum, glorificauit Deum, qui dedit potestatem in terra remittendi peccata: atque seruis suis hanc contulit gratiam, vt etiam post mortē possint sanare morbos omnes, & peccata quoquē cum fide accendentium condonare.

De Iosepho Iudeo. Ioseph quidam Hebreus erat egregius, medendi peritissimus, & in ea arte insignis, adeò vt ex contactu arteriæ ante tres vel quinque dies pradicere posset decepsum hominis ex hoc turbulentu seculo ad illam futuræ vitæ inconcussam tranquilitatem.

Hunc non sine multorum medicorum inuidia, diuinus pater noster Basilius, quod ex Dei illuminatione prescire illum sacram baptismū consecuturum, valde charum habuit, assidueque ad suum colloquium acciuit, docens eum regiam salutis & veritatis amplecti viam, pollutamque Iudeorum ab ijcere religionem, & per baptismū Christum induere. Sed ille non acquiescens, dicebat: In qua fide natus sum, in ea etiā mori volo. Cui vir sanctus: Crede mihi, inquit, Ioseph, neque ego, neque tu ex hoc rerū rūmali migrabimus, nisi te prius renouato per aquam & spiritum, nam sine his fieri non potest, vt cuiquam patet aditus ad regna cœlorum. An non etiam patres tui baptizati fuere in nube & in mari, & biberunt ex spiritu consequente eos petra? petra autem erat Christus: qui in nouissimis diebus ex Virgine carnem assumēs, & propter nostram salutem homo factus, & mirifica agēs opera, passus & à Maioribus tuis crucifixus & sepultus, & tertia resurgens die, in celum ascēdit, sedeturque ad patris dextram, indē venturus cum multa maiestate & multititudine angelorum, iudicare viuos & mortuos, & reddere vnicuique secundūm opera sua. Ut ergo dictum est, imposibile est vt quispiam intret in regnum Dei, nisi per aquam & spiritum sanguinem, & participationem viuiforum & immaculatorum mysteriorum corporis & sanguinis Christi. Et eiusmodi quidem admonitionibus agebat apud eum probatus ille Dei minister, sed nihil proficiebat. Sed tandem cūm visum esset Deo, qui cū segregauit ex vetero matris suæ, vt perciperet sancti spiritus gratiam, imminentem iam tempore, quo ex his mundi perturbationibus tollendus erat vir Dei, sub praetextu capienda medicina vocauit illum ad se, dixitque ei: Quid sentis de his, quæ circa me sunt? Tum ille ex venia attrectatione sentiens mortem illi impendere, dixit ad domesticos illius, vt funeri necessaria indumenta prepararent. Hic enim iam planè moritur, inquit. Ad quem Basilius, Nescis, ait, quid loquaris. At contrā Ioseph Hebreus: Crede mihi, inquit, domine: sol cum sole hodiè occumbet. Et Basilius: Quid, ait, dicturus es, si usque in tempus matutinum superuixeris? Dicit Iudeus: Id quidem, mi domine, fieri nulla ratione potest, nam vix hora dimidia vitam produceris. Itaque dispone iam de ecclesia tua & de rebus tuis, non enim ad occidente usque solem superstes eris. At Basilius: Quid facturus es, inquit, si in crastinum ad sextam usq; horam viuus permanero? Ego profecto moriar, ait ille. Et vir sanctus: Etiam moriaris, inquit, peccato, viuas autem Christo. Scio quid dicas, ait Hebreus, & faciam sanè quod vis, si eosquæ vixeris: terribilisque se sacramentis obligabat, quod proorsus sancti spiritus perciperet gratiam, si vir

DE S. BASILIO MAGNO.

19

vir sanctus ad eam usque horam supereret. Itaque sanctus pater noster orabat Dominum, ut adderet aliquid virtutis suae spatiu[m], quod possit illum saluum facere. Facto mane, accersuit Iudeum ad se. Ille vero iam planè extinctum illum arbitratus, diffidens aduenit; cernens autem illum viuere, planè obstupefactus, corruit ad pedes illius, aitque: Toto pectori loquo: non est Deus magnus, sicut Deus Christianorum, nec est aliud extra illum Deus. Itaque abiuro iam Christo inuisam Iudaorum religionem, & fideliter accedo veritati. Iube ergo sine dilatione conferri Christi signum, sacramentum baptismi & mihi & viuiuersa familia mea. Ait illi vir sanctus: Ego meis manibus & te & omnem familiam tuam baptizabo. Accedens autem proprius, denuo illius dexteram manum contra et auit Iudeus, dixitque: Delassata sunt vires tuæ, domine, & natura succubit. At Basilius: Habemus, inquit, naturam authorem, vires nobis suppedantur: surgensque venit in sanctam ecclesiam, & sub aspectu totius populi baptizavit eum cum omni domo illius, vocauitque illum Ioannem: porrectisque illi vitalibus sacramentis, assumpsit eum, & adduxit in cubiculum suum, præbens ei escam, & insti- tuens illum de ipsis, quæ ad eternam vitam pertinent, adjiciensque suo ouili nouum Christi tyronem cum mulieribus & liberis illius. Hebreus autem ille in sequentibus diebus per domos hospitales distribuebat pecuniam, ex arte medica conflatam, & quod supererat, pauperibus elargiebatur. Porro circa horam nonam magnus pater noster Basilius ad Missam ministerium stetit in templo cum electis clericis, & Praefectis ciuitatis: iterumque cum eis panem sumens, dimisit eos bene instructos, adiuncto etiam osculo sancto: commendauitque Domino tum nouum Christi tyronem, tum cæteros omnes: atque tertiam illam communionis portionem, à Domino ipsi datam, cum qua sepultura tradivolut, assumens, & in lecto recumbens, prolixè gratias egit Deo & Domino nostro tum pro sua è corpore migratione, tum pro medici Hebrei conversione. Et cum gratiarum actiones adhuc eius ore promerentur, reddidit Domino spiritum, additus principibus sacerdotum, magnisque Dei prædicatoribus, magnum liciter misericordia ipsi verbi tonitruum. Cumque Hebreus ille ad fidem traductus cerneret, ita ut prædictus rex, magnum illum principem sacerdotum obdormuisse in Domino, procumbens pore, in pectus illius, cum lachrymis dicebat: Reuerâ serue Dei Basili, si non voluisses, neque modo mortuus es. Postero die congregata est multitudo, duxeruntque venerabile corpus eius cum aromatibus & thymiamate sepultura mandandum: cumque fama obitùs eius ad aures Gregorij Nazianzeni perlata esset, properè currit: vidensque corpus venerabile, corruit super illud, multumque lachrymans, hortabatur populum ad orationem, & vt cum hymnis & canticis spiritualibus & honore cōgruo gloriosam magni sacerdotis memoriam celebraret. Simul autem etiam alijs duodecim eò confluentibus episcopis, & vrbis multitudine, deposuerunt sacrum corpus in sarcophagum marmoreum in æde sancti & illustris martyris Hesychij, ubi etiam Leontius eius successor episcopus, cum cæteris quiescebat. Obiit autem Magnus Basilius, angelicam in terris vitam degens, mensis Ianuarij die primo, quinto anno Imperij Valentiniani & Valentis, memoriam suam derelinquens Ecclesiam, quæ secundum operationem spiritus sancti cum illo conscripta est in libro vita, in laudem & gloriam Domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & sancto ac viuificante spiritu est honor & gloria nunc & semper & in secula seculorum, Amen.